5. Circa quam [tristitiam] est specialiter nota n o t a n d u m quod dolor et tristitia non sunt prorsus idem, quamvis ad hanc animae passionem
 310 uterque actus pertineat. Tristitia enim est de malo apprehenso ut praesenti, quod tamen non laedit sensum tactus. Et hic actus tristitiae manifeste est in appetitu. At vero dolor est de malo praesenti, quod realiter nocet corpori et sensui tactus.

De quo difficile est scire an sit in membro quod dolet an in appetitu. Experientia enim videtur docere esse in ipso membro, nam ibi
 315 sentitur dolor. Quod videtur docere D. Thomas, in 3, d. 15, q. 2;³⁹ et ibidem Scotus.⁴⁰

Contrarium autem videtur docere ratio, nam dolor est de malo ut sic; malum autem ad appetitum pertinet; ergo est actus illius; ergo
 320 est in corde, in quo residet appetitus. Ita D. Thomas, 1, 2, q. 35, a. <1>, ubi Conradus⁴¹ et Caietanus⁴² idem dicunt. Et in 4, d. 44.⁴³ Simon Portius, lib. De dolore, cap. 10.⁴⁴

C o n f i r m a t u r, nam dolor delectationi contrariatur; ergo fit in eodem subiecto; ergo utraque est passio appetitus.

305 est L, om. S

- 5 308 tristitiam L, notitiam S 316 docere *add.* Avicenna, quem refert et sequitur P. Toletus, 2.^o De Anima, c. 3, tx. 27; Vallesius, 4.^o Controversiarum, c. 4; immo et S. Thomas, De veritate, q. 26, a. 4., ad 4 P [f.336v] 317 Scotus *add.* in dist. 13, q. 7; Durandus, q. 3; Gabriel, q. 1; Paludanus, 1 et 2 (V 5, 5) L 320 1] 2 SL
- 324 appetitus *add.* Nonnulli, in quibus est Vallesius, Controversia 4, cap. 4, utramque sententiam tuetur, ponendo dolorem non esse actum appetitus, sed ipsas rei noxiae sensationes. Alij volunt, appetitum sensitivum esse per corpus dispersum, sicut et tactum, ideoque posse dolorem esse actum appetitus, atque a membro non distare, in quo sentitur. Hoc tamen difficile apparet, utpote contra Aristotelem, ac reliquos authores: praeterea oporteret etiam phantasiam collocare in toto corpore, cum sine eius cognitione sequi dolor non possit, illaque rei disconvenientiam discernat; fortasse autem non male diceretur, perfectam vim eiusmodi potentiarum residere in parte corporis determinata, communicari vero aliquantulum universo corpori, possetque suaderi exemplo animalium imperfectorum, et ita videtur opinari Richard[dus], in 3, dist. 15, art. 4, quaest. 1. 7. Quidquid vero sit de probabilitate huius ultimae sententiae... (V 5, 6-7) L

Es, por tanto, una misma la facultad que experimenta el bien con su típico acto formal y la que con su típico acto formal se aparta del mal; este acto es el odio, que se opone directamente al amor y que acaba en la fuga, opuesta al deseo, la cual viene a ser una apetición de permanecer lejos del mal. Un mal presente y poseído ya tiene como resultado la tristeza, opuesta a la delectación.